



- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

## TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - CEP 16.306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail:

teletusa@terra.com.br

POLÍTICA DA QUALIDADE " ATENDER BEM O CLIENTE COM RAPIDEZ, ECONOMIA E QUALIDADE. "

# A EQUIPE DE APOIO DA PREFEITURA DE SALMOURÃO

C.C.

Ao Agente de Contratação

<b>Processo Licitatório nº</b>	004/2024
<b>Concorrência Eletrônica nº</b>	001/2024
<b>Objeto</b>	Contratação de empresa especializada no ramo de arquitetura ou engenharia civil, para execução de pavimentação, recapeamento asfáltico, guias e sarjetas em diversas ruas e avenidas do município de Salmourão –SP, oriundos do termo de convênio nº 102927/2023, Governo do Estado de São Paulo, Secretaria de Governo e Relações Institucionais – Secretaria de Governo.
<b>Assunto</b>	Proposta Readequada e a Planilha de Custo.

**Teletusa Telefonia e Construções Ltda**, com sede na Avenida Mato Grosso, 915, Desmembramento Lajeado, município de Penápolis, Estado de São Paulo, CNPJ 54.826.144/0001-20, por seu sócio administrador, Senhor Marcelo Altimari, CPF 158.068.778/41, RG 23.312.675-2 SSP/SP, vem apresentar a nossa Proposta Readequada e a Planilha de Custo, de nossa parte, podemos afirmar sem qualquer receio que nossa proposta é plenamente exequível, vez que possuímos uma Usina de Asfalto própria, este só fato reduz



- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

**TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - CEP 16.306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail:

teletusa@terra.com.br

POLÍTICA DA QUALIDADE " ATENDER BEM O CLIENTE COM RAPIDEZ, ECONOMIA E QUALIDADE. "

---

consideravelmente os custos da nossa empresa. Visto que não dependemos de comprar a Massa Asfáltica CBUQ de terceiros.

Insta salientar que nossa empresa atua no mercado desde 1985, ou seja, há 39 anos, sem nunca ter registrado contra si qualquer intercorrência no tocante a obras inacabadas. Uma empresa sólida no mercado de trabalho.

Temos Equipamentos e máquinas próprias e mão de obra qualificadas necessárias para a execução das obras, Temos Engenheiros, Oficiais, Técnicos e Encarregados especializados.

Penápolis/SP, 28 de Março de 2024.

---

**Teletusa Telefonia e Construções Ltda**

Eng.º Marcelo Altimari

Sócio-Proprietário



TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA

AV. MATO GROSSO, 915- PENÁPOLIS - SP

CNPJ: 54.826.144/0001-20

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO

CONCORRENCIA N. 001/2024

PROCESSO LICITATORIO N.º 004/2024

**PROPOSTA**



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

A

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO**  
SETOR DE LICITAÇÕES

CONCORRENCIA N.º 001/2024 – PROCESSO LICITATORIO N.º 004/2024.

## PROPOSTA COMERCIAL

RAZÃO SOCIAL: TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 54.826.144/0001-20

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 521.017.290.115

ENDEREÇO: AVENIDA MATO GROSSO, N.º 915, BAIRRO DESMEMBRAMENTO LAJEADO.

CEP: 16.306-296

FONE E FAX: (18) 3652.0785

CIDADE: PENÁPOLIS

ESTADO: SÃO PAULO

E-MAIL: teletusa@terra.com.br

NOME DO RESPONSÁVEL LEGAL E PELA ASSINATURA DO CONTRATO: MARCELO ALTIMARI

RG: 23.312.675-2 SSP/SP

CPF: 158.068.778-41

ESTADO CIVIL: CASADO

END: AVENIDA DOS JEQUITIBAS, 77 - RESIDENCIAL VILLAGE - PENÁPOLIS/SP

DATA DE NASCIMENTO: 04/06/1975 - BRASILEIRO

E-MAIL: teletusa@terra.com.br

CARGO: SÓCIO-PROPRIETÁRIO

CEL: (18) 9.9751.3733

DESCRIÇÃO	TOTAL PROPOSTO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ARQUITETURA OU ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, GUIAS E SARJETAS EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE SALMOURÃO – SP, ORIUNDOS DO TERMO DE CONVÊNIO N.º 102927/2023, GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – SECRETARIA DE GOVERNO.	R\$ 672.850,63

VALOR TOTAL DE R\$ 672.850,63 (SEISCENTOS E SETENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS E SESENTA E TRÊS CENTAVOS)

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES.

GARANTIA DA OBRA: A GARANTIA DA OBRA É DE 05 (CINCO) ANOS DE ACORDO COM O CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: SERÁ EFETUADO DE ACORDO COM O CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO E DE COM O EDITAL.

PRAZO DE EXECUÇÃO: SERA DE ACORDO COM O EDITAL E COM O CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO.

DECLARAÇÃO: DECLARAMOS QUE ESTAMOS CIENTE, ACEITAMOS E SE SUBMETEMOS A TODAS AS REGRAS DO PRESENTE EDITAL.

DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL S/A, AGÊNCIA N.º 0347-6, CONTA CORRENTE N.º 644-0.

DECLARAÇÃO: DECLARAMOS QUE NÃO HAVERA REAJUSTE, CONFORME DISPOSTO NO EDITAL.

DECLARAÇÃO: DECLARAMOS QUE CONCORDAMOS COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL, BEM COMO COM O PRAZO E FORMA DE PAGAMENTO ESTABELECIDAS NA MINUTA DO CONTRATO.

DECLARAÇÃO: DECLARAMOS QUE O OBJETO OFERTADO ATENDE TODAS AS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NO MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS DOCUMENTOS ANEXOS AO EDITAL.

DECLARAÇÃO: DECLARAMOS QUE NOSSA PROPOSTA ECONOMICA COMPREENDE A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS PARA ATENDIMENTO DOS DIREITOS TRABALHISTAS ASSEGURADOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NAS LEIS TRABALHISTAS, NAS NORMAS INFRALEGAIS, NAS CONVENÇÕES COLETIVAS DE TRABALHO E NOS TERMOS DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA VIGENTES NA DATA DE ENTREGA DA PROPOSTA.

DECLARAÇÃO: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS APRESENTADOS CONTEMPLAM TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS REFERENTES AO OBJETO LICITADO, NOS MOLDES DA SÚMULA N.º 10 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, ESTÃO INCLUSOS OS VALORES DOS MATERIAIS, DO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, DESPESAS EXTRAORDINARIAS, INCLUSIVE COM ENSAIOS, TESTES E DEMAIS PROVAS PARA CONTROLE TECNOLÓGICO; DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS; DOS ENCARGOS SOCIAIS E FISCAIS, INCLUSIVE QUE ESTAMOS NO REGIME DE DESONERAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO PREVISTO NA LEI FEDERAL N.º 12.546/2011; DAS FERRAMENTAS, APARELHOS, INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS; DA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA; DOS ONUS DIRETOS E INDIRETOS; DA ADMINISTRAÇÃO; DO LUCRO E DE QUAISQUER OUTRAS DESPESAS INCIDENTES SOBRE SERVIÇOS.

PENÁPOLIS/SP, 28 DE MARÇO DE 2024.

TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA  
ENG.º MARCELO ALTIMARI  
SÓCIO-PROPRIETÁRIO



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

PENÁPOLIS/SP, 28 DE MARÇO DE 2024.

A

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO**

CONCORRENCIA N.º 001/2024

PROCESSO LICITATORIO N.º 004/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ARQUITETURA OU ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, GUIAS E SARJETAS EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE SALMOURÃO – SP, ORIUNDOS DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 102927/2023, GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – SECRETARIA DE GOVERNO.

BDI = 25,00%

<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>							
Item	Referência	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Unitário com BDI (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>4.826,83</b>
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m2	6,00	428,13	535,16	3.210,96
1.2	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	m2	7.694,63	0,17	0,21	1.615,87
<b>2.0</b>		<b>RECAPEAMENTO ASFÁLTICA DO TIPO CBUQ</b>					<b>338.519,60</b>
2.1	54.01.410	Varição de Pavimento para Recapeamento	m2	7.694,63	0,70	0,87	6.694,32
2.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m2	7.694,63	6,36	7,95	61.172,30
2.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m3	230,84	937,98	1.172,47	270.652,98
<b>3.0</b>		<b>DEMOLIÇÕES</b>					<b>9.270,22</b>
3.1	03.07.010	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico inclusive carregamento, transporte até 1km e descarregamento.	m2	217,36	27,11	33,88	7.364,15
3.2	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m3	3,56	300,48	375,60	1.337,13
3.3	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m	57,18	7,96	9,95	568,94
<b>4.0</b>		<b>LIMPEZA</b>					<b>9.659,54</b>
4.1	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m2	1.875,64	4,12	5,15	9.659,54
<b>5.0</b>		<b>MOVIMENTAÇÕES E TRANSPORTE DE TERRA</b>					<b>48.274,53</b>
5.1	05.10.010	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	m3	1.707,81	5,18	6,47	11.049,53
5.2	05.10.020	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2º km	m3	1.707,81	8,56	10,70	18.273,56
5.3	07.12.020	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	m3	1.143,72	13,26	16,57	18.951,44
<b>6.0</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA</b>					<b>224.879,73</b>
6.1	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	m2	1.650,86	28,98	36,22	59.794,14
6.2	54.02.030	Revestimento primário com pedra britada, compactação mínima de 95% do PN	m3	165,09	129,99	162,48	26.823,82
6.3	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m2	1.650,86	13,75	17,18	28.361,77



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Referência	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Unitário com BDI (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)
6.4	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m2	1.650,86	6,36	7,95	13.124,33
6.5	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m3	82,54	937,98	1.172,47	96.775,67
<b>7.0</b>		<b>GUIAS, SARJETAS E SARJETÕES</b>					<b>37.420,18</b>
7.1	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	m3	12,61	360,10	450,12	5.676,01
7.2	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	m3	12,61	557,47	696,83	8.787,02
7.3	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa	kg	272,80	11,64	14,55	3.969,24
7.4	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m3	18,77	809,29	1.011,61	18.987,91
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>672.850,63</b>

**VALOR TOTAL DE R\$ 672.850,63 (SEISCENTOS E SETENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS E SESENTA E TRÊS CENTAVOS)**

ATENCIOSAMENTE

TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA

ENG.º MARCELO ALTIMARI

SÓCIO-PROPRIETÁRIO



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.  
CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115  
AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

► Pavimentação  
► Sançamento  
► Elétrica  
► Telefonia  
► Construção Civil

PENÁPOLIS/SP, 28 DE MARÇO DE 2024.

A

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO**

CONCORRENCIA N.º 001/2024

PROCESSO LICITATORIO N.º 004/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ARQUITETURA OU ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, GUIAS E SARJETAS EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE SALMOURÃO – SP, ORIUNDOS DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 102927/2023, GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – SECRETARIA DE GOVERNO.

<b>CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO</b>							
<b>OBJETO: INFRAESTRUTURA URBANA - PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>			<b>MUNICÍPIO: SALMOURÃO</b>		<b>DATA BASE: 17/11/2023</b>		
<b>ITEM</b>	<b>SERVIÇO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>1ª ETAPA</b>		<b>2ª ETAPA</b>		<b>TOTAL</b>
			<b>PERÍODO 360 DIAS</b>		<b>PERÍODO 360 DIAS</b>		
			<b>Prazo de liberação: em 30 dias após a expedição da ordem de serviço</b>	<b>Prazo de execução: 330 dias</b>	<b>Prazo de liberação: em 30 dias após a expedição da ordem de serviço</b>	<b>Prazo de execução: 330 dias</b>	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	M2		3,00		3,00	6,00
		R\$		2.413,42		2.413,42	4.826,83
2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO CBUQ	M2		3.847,32		3.847,31	7.694,63
		R\$		169.259,80		169.259,80	338.519,60
3	DEMOLIÇÕES	M2		108,68		108,68	217,36
		R\$		4.635,11		4.635,11	9.270,22
4	LIMPEZA	M2		937,82		937,82	1.875,64
		R\$		4.829,77		4.829,77	9.659,54
5	MOVIMENTAÇÕES E TRANSPORTES DE TERRA	M2		853,90		853,91	1.707,81
		R\$		24.137,27		24.137,27	48.274,53
6	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA CBUQ	M2		825,43		825,43	1.650,86
		R\$		112.439,87		112.439,87	224.879,73
7	GUIAS, SARJETAS E SARJETÕES	M3		9,38		9,39	18,77
		R\$		18.710,09		18.710,09	37.420,18
<b>TOTAL</b>		<b>R\$</b>		<b>336.425,33</b>		<b>336.425,33</b>	<b>672.850,63</b>

ATENCIOSAMENTE

TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA  
ENG.º MARCELO ALTIMARI  
SÓCIO-PROPRIETÁRIO



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	01.20.280	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREA PAVIMENTADA PARA VEÍCULO E PEDESTRE	M2	0,21		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010185	TOPOGRAFO			H	0,0025	37,36	0,09
B.01.000.010160	AJUDANTE DE TOPÓGRAFO			H	0,0025	17,64	0,04
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,13
B	MATERIAIS						
A.05.000.070104	COMPUTADOR - PROCESSADOR INTEL CORE I5 OU SUPERIOR, 4 GB RAM, HD 320 GB, PLACA DE REDE 10/100 TX MBPS, INTEL GRAPHICS, SAÍDAS SERIAL/PARALELA/USB E PERIFÉRICOS			H	0,0100	1,29	0,01
B	TOTAL MATERIAIS						0,01
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080357	LOCAÇÃO DE ESTAÇÃO TOTAL			H	0,0017	8,82	0,01
S.06.000.080349	VEÍCULO LEVE COM CAPACIDADE 65 A 80CV			H	0,0008	36,07	0,02
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						0,03
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						0,17
F	BDI					25,00%	0,04
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						0,21





TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M2	535,16		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010111	CARPINTEIRO			H	1,9100	21,48	41,02
B.01.000.010112	AJUDANTE DE CARPINTEIRO			H	2,2700	17,64	40,04
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						81,06
B	MATERIAIS						
B.02.000.020508	CIMENTO CPII-E-32 (SACOS DE 50 KG)			KG	9,0600	0,62	5,61
B.04.000.020503	AREIA MÉDIA LAVADA (A GRANEL CAÇAMBA FECHADA)			M3	0,0209	152,56	3,18
D.02.000.021009	PONTALETE DE CEDRINHO DE 75 MM X 75 MM - 3ª CONSTRUÇÃO			M	3,2600	23,59	76,90
E.02.000.026760	PREGO DIVERSAS BITOLAS (REFERÊNCIA 18 X 27)			KG	0,2000	14,19	2,83
N.04.000.020357	PLACA PARA IDENTIFICAÇÃO DA OBRA, EM CHAPA DE AÇO N° 18, GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO PADRÃO			M2	1,0000	258,55	258,55
B	TOTAL MATERIAIS						347,07
C	EQUIPAMENTOS						
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						428,13
F	BDI					25,00%	107,03
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						535,16



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	02.09.040	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAIOS DE ATÉ 1 KM	M2	5,15		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,0080	17,64	0,14
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,14
B	MATERIAIS						
B	TOTAL MATERIAIS						
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080311	CAMINHÃO BASCULANTE DIESEL COM CAPACIDADE DE 5 M³ - COND. D			H	0,0080	206,95	1,65
S.01.000.080342	TRATOR DE ESTEIRA LÂMINA RETA/RIPER - 328HP, CATERPILLAR-D8R PS328 OU EQUIVALENTE			H	0,0033	419,39	1,38
S.07.000.080230	PÁ-CARREGADEIRA SOBRE PNEUS, POTÊNCIA 120 A 122HP (88,5 A 119 KW) CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 1,7 A 5,0M³, REF. CAT924G DA CATERPILLAR			H	0,0033	288,18	0,95
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						3,98
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						4,12
F	BDI					25,00%	1,03
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						5,15



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	03.01.260	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE SARJETA OU SARJETÃO, INCLUSIVE FRAGMENTAÇÃO, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	M3	375,60		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	4,0000	17,64	70,56
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						70,56
B	MATERIAIS						
B	TOTAL MATERIAIS						
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080129	COMPRESSOR DE AR XA 125 MWD - COND. D			H	1,0000	144,91	144,91
S.01.000.080157	ROMPEDOR PNEUMÁTICO ATLAS COPCO TEX 32 PS			H	2,0000	34,10	68,20
S.01.000.080266	PÁ-CARREGADEIRA RETROESCAVADEIRA / CARREGADEIRA, CAPACIDADE DE 0,77M³ - COND. D			H	0,0400	153,21	6,12
S.01.000.080308	CAMINHÃO BASCULANTE CAÇAMBA MINÉRIO, CAPACIDADE DE 8,0M³ - COND.D			H	0,0400	267,48	10,69
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						229,92
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						300,48
F	BDI					25,00%	75,12
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						375,60



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS					
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)
	CDHU	03.07.010	DEMOLIÇÃO (LEVANTAMENTO) MECANIZADA DE PAVIMENTO ASFÁLTICO INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1KM E DESCARREGAMENTO.	M2	33,88
COMPOSIÇÃO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA				
B.01.000.010146	SERVENTE	H	0,2000	17,64	3,52
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS				3,52
B	MATERIAIS				
B	TOTAL MATERIAIS				
C	EQUIPAMENTOS				
S.01.000.080129	COMPRESSOR DE AR XA 125 MWD - COND. D	H	0,1000	144,91	14,49
S.01.000.080157	ROMPEDOR PNEUMÁTICO ATLAS COPCO TEX 32 PS	H	0,2000	34,10	6,82
S.01.000.080266	PÁ-CARREGADEIRA RETROESCAVADEIRA / CARREGADEIRA, CAPACIDADE DE 0,77M³ - COND. D	H	0,0080	153,21	1,22
S.01.000.080308	CAMINHÃO BASCULANTE CAÇAMBA MINÉRIO, CAPACIDADE DE 8,0M³ - COND.D	H	0,0040	267,48	1,06
C	TOTAL EQUIPAMENTOS				23,59
D	SERVIÇOS				
D	TOTAL SERVIÇOS				
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL				27,11
F	BDI			25,00%	6,77
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL				33,88



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	04.40.010	RETIRADA MANUAL DE GUIA PRÉ-MOLDADA, INCLUSIVE LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	M	9,95		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,4000	17,64	7,05
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						7,05
B	MATERIAIS						
B	TOTAL MATERIAIS						
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080258	CAMINHÃO CARROCERIA EM MADEIRA, CAPACIDADE ATÉ 8 TONELADAS			H	0,0040	227,60	0,91
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						0,91
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						7,96
F	BDI					25,00%	1,99
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						9,95



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	05.10.010	CARREGAMENTO MECANIZADO DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA	M3	6,47		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						
B	MATERIAIS						
B	TOTAL MATERIAIS						
C	EQUIPAMENTOS						
S.07.000.080230	PÁ-CARREGADEIRA SOBRE PNEUS, POTÊNCIA 120 A 122HP (88,5 A 119 KW) CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 1,7 A 5,0M³, REF. CAT924G DA CATERPILLAR			H	0,0180	288,18	5,18
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						5,18
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						5,18
F	BDI					25,00%	1,29
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						6,47



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	05.10.020	TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO ATÉ O 2º KM	M3	10,70		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						
B	MATERIAIS						
B	TOTAL MATERIAIS						
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080311	CAMINHÃO BASCULANTE DIESEL COM CAPACIDADE DE 5 M³ - COND. D			H	0,0414	206,95	8,56
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						8,56
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						8,56
F	BDI					25,00%	2,14
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						10,70



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	07.12.020	COMPACTAÇÃO DE ATERRO MECANIZADO MÍNIMO DE 95% PN, SEM FORNECIMENTO DE SOLO EM CAMPO ABERTO	M3	16,57		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,0149	17,64	0,26
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,26
B	MATERIAIS						
B	TOTAL MATERIAIS						
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080102	CAMINHÃO COM IRRIGADEIRA E AUTOBOMBA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.000 LITROS - COND.D			H	0,0149	217,83	3,24
S.01.000.080330	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM PÉ DE CARNEIRO EM AÇO, POTÊNCIA 121 A 127HP (90 A 93 KW), REF. CA25PD DYNAPAC			H	0,0066	391,96	2,58
S.01.000.080332	MOTONIVELADORA COM ESCARIFICADOR POTÊNCIA 140HP (104KW), REF. CAT 120H DA CATERPILLAR			H	0,0038	326,60	1,24
S.01.000.080337	ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULIDO, VIBRATÓRIO EM AÇO, CILINDROS LISOS EM TANDEM, POTÊNCIA 80 HP (59 KW); REF. CC21 DYNAPAC 6 TONELADAS			H	0,0150	205,95	3,08
S.01.000.080344	TRATOR SOBRE ESTEIRAS POTÊNCIA 76 A 88HP (56 A 64,9KW), REF. D4 DA KOMATSU			H	0,0071	403,86	2,86
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						13,00
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						13,26
F	BDI					25,00%	3,31
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						16,57





TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	14,55		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010121	FERREIRO/ARMADOR			H	0,0400	21,48	0,85
B.01.000.010122	AJUDANTE DE FERREIRO			H	0,0800	17,64	1,41
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						2,26
B	MATERIAIS						
B.06.000.021538	AÇO CA-60-B SMD BITOLAS			KG	1,1000	8,10	8,91
E.02.000.027010	ARAME RECOZIDO Nº 18 BWG			KG	0,0300	15,83	0,47
B	TOTAL MATERIAIS						9,38
C	EQUIPAMENTOS						
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						11,64
F	BDI					25,00%	2,91
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						14,55



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	11.01.630	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA - PERFIL EXTRUSADO	M3	696,83		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						
B	MATERIAIS						
C.04.000.020562	CONCRETO USINADO FCK= 25 MPA PARA PERFIL EXTRUDADO, SLUMP 0 ± 1			M3	1,0500	530,93	557,47
B	TOTAL MATERIAIS						557,47
C	EQUIPAMENTOS						
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						557,47
F	BDI					25,00%	139,36
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						696,83



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.01.030	ABERTURA E PREPARO DE CAIXA ATÉ 40 CM, COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO MÍNIMO DE 95% DO PN E TRANSPORTE ATÉ O RAIOS DE 1 KM	M2	36,22		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,0160	17,64	0,28
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,28
B	MATERIAIS						
B	TOTAL MATERIAIS						
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080102	CAMINHÃO COM IRRIGADEIRA E AUTOBOMBA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.000 LITROS - COND.D			H	0,0238	217,83	5,18
S.01.000.080311	CAMINHÃO BASCULANTE DIESEL COM CAPACIDADE DE 5 M³ - COND. D			H	0,0380	206,95	7,86
S.01.000.080330	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM PÉ DE CARNEIRO EM AÇO, POTÊNCIA 121 A 127HP (90 A 93 KW), REF. CA25PD DYNAPAC			H	0,0142	391,96	5,56
S.01.000.080332	MOTONIVELADORA COM ESCARIFICADOR POTÊNCIA 140HP (104KW), REF. CAT 120H DA CATERPILLAR			H	0,0142	326,60	4,63
S.07.000.080230	PÁ-CARREGADEIRA SOBRE PNEUS, POTÊNCIA 120 A 122HP (88,5 A 119 KW) CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 1,7 A 5,0M³, REF. CAT924G DA CATERPILLAR			H	0,0190	288,18	5,47
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						28,70
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						28,98
F	BDI					25,00%	7,24
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						36,22



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.01.410	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	M2	0,87		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,0400	17,64	0,70
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,70
B	MATERIAIS						
B	TOTAL MATERIAIS						
C	EQUIPAMENTOS						
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						0,70
F	BDI					25,00%	0,17
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						0,87



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.02.030	REVESTIMENTO PRIMÁRIO COM PEDRA BRITADA, COMPACTAÇÃO MÍNIMA DE 95% DO PN	M3	162,48		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,6400	17,64	11,28
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						11,28
B	MATERIAIS						
B.05.000.020514	PEDRA BRITADA USINADA N° 2 POSTO OBRA			M3	0,4000	130,28	52,11
B	TOTAL MATERIAIS						52,11
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080102	CAMINHÃO COM IRRIGADEIRA E AUTOBOMBA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.000 LITROS - COND.D			H	0,0100	217,83	2,17
S.01.000.080332	MOTONIVELADORA COM ESCARIFICADOR POTÊNCIA 140HP (104KW), REF. CAT 120H DA CATERPILLAR			H	0,1500	326,60	48,99
S.01.000.080337	ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULIDO, VIBRATÓRIO EM AÇO, CLINDROS LISOS EM TANDEM, POTÊNCIA 80 HP (59 KW); REF. CC21 DYNAPAC 6 TONELADAS			H	0,0750	205,95	15,44
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						66,60
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						129,99
F	BDI					25,00%	32,49
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						162,48



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.03.210	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	M3	1.172,47		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,8333	17,64	14,69
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						14,69
B	MATERIAIS						
F.03.000.020572	CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE TIPO CBUQ, FAIXA DERSA (FAIXA 4 OU 5) POSTO OBRA			T	2,4000	337,03	808,87
B	TOTAL MATERIAIS						808,87
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080149	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, CAPACIDADE 400 TON/HORA			H	0,1388	375,07	52,05
S.01.000.080337	ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULIDO, VIBRATÓRIO EM AÇO, CILINDROS LISOS EM TANDEM, POTÊNCIA 80 HP (59 KW); REF. CC21 DYNAPAC 6 TONELADAS			H	0,1388	205,95	28,58
S.01.000.080338	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS PARA ASFALTO, CAPACIDADE 27 TONELADAS			H	0,1388	243,50	33,79
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						114,42
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						937,98
F	BDI					25,00%	234,49
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						1.172,47



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	7,95		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,0050	17,64	0,08
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,08
B	MATERIAIS						
F.03.000.024704	EMULSÃO RR-1-C			KG	1,2000	4,24	5,08
B	TOTAL MATERIAIS						5,08
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080312	CAMINHÃO ESPARGIDOR, CAPACIDADE DE 6.000 LITROS - COND.D			H	0,0050	240,20	1,20
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						1,20
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						6,36
F	BDI					25,00%	1,59
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						7,95



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.03.240	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	M2	17,18		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,0060	17,64	0,10
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,10
B	MATERIAIS						
F.03.000.024705	ASFALTO DILUÍDO CM-30			KG	1,5000	8,14	12,21
B	TOTAL MATERIAIS						12,21
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080312	CAMINHÃO ESPARGIDOR, CAPACIDADE DE 6.000 LITROS - COND.D			H	0,0060	240,20	1,44
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						1,44
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						13,75
F	BDI					25,00%	3,43
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						17,18





TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.06.151	EXECUÇÃO DE PERFIL EXTRUSADO NO LOCAL, SEM CONCRETO	M3	450,12		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010139	PEDREIRO			H	6,2220	21,48	133,64
B.01.000.010146	SERVENTE			H	8,0830	17,64	142,58
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						276,22
B	MATERIAIS						
B.04.000.020503	AREIA MÉDIA LAVADA (A GRANEL CAÇAMBA FECHADA)			M3	0,2760	152,56	42,10
S.05.000.039040	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - MÉDIA 1:5			M3	0,0550	590,84	32,49
B	TOTAL MATERIAIS						74,59
C	EQUIPAMENTOS						
S.03.000.080129	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14CV			H	0,5400	17,22	9,29
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						9,29
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						360,10
F	BDI					25,00%	90,02
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						450,12



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.06.170	SARJETA OU SARJETÃO MOLDADO NO LOCAL, TIPO PMSP EM CONCRETO COM FCK 25 MPA	M3	1.011,61		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010139	PEDREIRO			H	2,0000	21,48	42,96
B.01.000.010146	SERVENTE			H	2,0000	17,64	35,28
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						78,24
B	MATERIAIS						
B.05.000.020514	PEDRA BRITADA USINADA N° 2 POSTO OBRA			M3	0,3030	130,28	39,47
C.04.000.020536	CONCRETO USINADO FCK= 25 MPA, SLUMP 5 ± 1CM, SLUMP 1 E 2			M3	1,0300	443,06	456,35
D.02.000.021021	TÁBUA CEDRINHO 25 MM X 300 MM DE 3ª			M2	2,2575	104,20	235,23
B	TOTAL MATERIAIS						731,05
C	EQUIPAMENTOS						
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						809,29
F	BDI					25,00%	202,32
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						1.011,61



**TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 16.306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

POLÍTICA DA QUALIDADE " ATENDER BEM O CLIENTE COM RAPIDEZ, ECONOMIA E QUALIDADE. "

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

Penápolis/SP, 28 de Março de 2024.

A

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO**

**REF:.** CONCORRENCIA N.º 001/2024 - PROCESSO LICITATORIO N.º 004/2024.

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ARQUITETURA OU ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, GUIAS E SARJETAS EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE SALMOURÃO - SP, ORIUNDOS DO TERMO DE CONVÊNIO N.º 102927/2023, GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SECRETARIA DE GOVERNO.

## DECLARAÇÃO DE INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

A **TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA**, com CNPJ N.º 54.826.144/0001-20 e I.E. n.º 521.017.290.115, com sede a Rua Mato Grosso n.º 915 - Centro, em Penápolis SP, abaixo representada pelo seu Sócio-Proprietário e Engenheiro Civil, Sr. **MARCELO ALTIMARI**, CREA 5061056905, detentor do Atestado de Responsabilidade Técnica exigido pela **CONCORRÊNCIA N.º 001/2024 - PROCESSO LICITATORIO N.º 004/2024**, segundo o qual nos propusemos habilitar neste processo, para fins de comprovação de capacitação técnico Profissional, de acordo o artigo 67, Inciso I da Lei Federal n.º 14.133/21, que serei o responsável técnico que acompanhará a execução da obra, caso nossa empresa seja a ser vencedora do certame, admito a minha substituição por profissionais de experiência equivalente ou superior, desde que aprovada pela administração.

Aproveitamos a oportunidade para manifestar os nossos votos de elevada estima e consideração.

Colocamo-nos a inteira disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

---

TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA  
ENG.º MARCELO ALTIMARI  
SÓCIO-PROPRIETÁRIO